

美方堅稱中美正在談判

中方否認指混淆視聽

【香港商報訊】綜合消息，美國近日頻頻釋放消息稱中美正在談判、中美關稅戰很快會降溫甚至達成協議，均被中方指出為假消息。

4月25日下午，中國外交部舉行例行記者會，有記者就美方堅稱中美正在談判一事進行提問。外交部發言人郭嘉昆再度回應：昨天，我和商務部的同事已經明確回答了這個問題。中美雙方並沒有就關稅問題進行磋商或談判，美方不要混淆視聽。

白宮突然轉態 美股大幅反彈

特朗普政府推動下，美中關稅戰不斷加碼。當地時間22日，美方突然降調。美國財政部長貝森特被爆承認對峙僵局難以為繼。特朗普公開表態，稱不會對中方強硬，樂觀認為能與中國迅速達成協議，大幅下調對華進口商品加徵關稅。其後連續幾日，特朗普多次聲稱，中美貿易談判「在積極進行」，惟拒絕透露會議內容和參會人員。伴隨這些信號，美股大幅反彈。

中國中央財經大學國際經濟與貿易學院副教授劉春生25日受訪時表示，特朗普故意將中美的日常經貿工作溝通，混淆為關稅談判，意圖利用信息差，向其貿易夥伴施壓，逼其盡快談判答應美方條件。此外，亦有提振資本市場考量，特朗普試圖用中美關稅降溫消息，緩和美國股債匯面臨的沉重壓力。

劉春生直言，美方處於尷尬境地，中方以不變應萬變。但「解鈴還須繫鈴人」，美方掌握主動權，完全可以通過實際行動，把中美關係帶回正軌，回到雙方具備談判的基礎上。中方理性務實，目前只

採取對等反制，沒有設置談判前置條件，但不會接受美方漫天要價的威脅式談判。

若未來中美展開談判，核心談什麼？劉春生認為，雙方必然以關稅為突破口，關稅降才能談其他議題。中方手握諸多籌碼，如是否增持或保持美債、TikTok如何出售及合資，或會納入首輪談判議題，其他包括高科技領域限制、知識產權爭議、市場准入等，也可能作為一攬子議題進入談判框架。

關稅戰只是縮影 中美競爭不會停

美方高級官員透露，特朗普政府正考慮多種對華關稅方案。第一種是關稅稅率降至約50%至65%，第

高額關稅衝擊

美低收入家庭

【香港商報訊】綜合消息，美國稅收和經濟政策研究所的分析顯示，總統特朗普的對等關稅政策對低收入家庭帶來的加稅衝擊是高收入群體的三倍以上。經濟學家則警告稱，加關稅帶來的成本最終將轉嫁給美國消費者。雖然每個人面臨的物價都會漲，但低收入家庭的損失與其預算之比會更大，因為他們在食品和其他必需品等商品上的支出佔比高於高收入群體。

耶魯預算實驗室估計，食品價格短期內可能因關稅而上漲2.6%。其報告顯示，在所有受影響的商品中，服裝價格預計漲幅最大，達64%。關稅將導致美國家庭年均損失4700美元。

此外，方舟投資管理公司創始人凱西·伍德對特朗普的關稅政策發出警告，警告稱這些政策可能會阻礙經濟增長。

二種是「分級方案」，對美國認為不構成國家安全威脅的商品徵收35%關稅，對涉及所謂「美國戰略利益」的商品則徵收至少100%關稅。

「中美關稅戰，並非一對一，而是大混戰，與美國國內政治經濟情況、及各國和美國之間的談判博弈相互影響。」劉春生指出，特朗普出牌沒有章法，對華政策措施反復無常，很難預判具體會選哪一種方案。

劉春生續指，即使關稅能部分回調，中美經貿關係也已回不到從前。關稅戰只是縮影，中美競爭不會停歇，將繼續向更深層演化，未來幾年甚至幾十年都可能存在較大摩擦。



日前，因不滿政府近期政策，美國民眾在白宮門前抗議。

新華社

證券代碼：000625（200625） 證券簡稱：長安汽車（長安B）公告編號：2025-29

重慶長安汽車股份有限公司

2025 年第一季度報告

本公司及董事會全體成員保證信息披露的內容真實、準確、完整，沒有虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏。

重要內容提示：
董事、監事、高級管理人員是否存在對季度報告內容存在異議或無法保證其真實、準確、完整的情況
☐ 是 ☒ 否

1. 董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律责任。

2. 公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人（會計主管人員）聲明：保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。

3. 第一季度報告是否經過審計
☐ 是 ☒ 否

4. 審計師發表非標意見的事項
☐ 適用 ☒ 不適用

一、主要財務數據

（一）主要會計數據和財務指標

公司是否需追溯調整或重述以前年度會計數據
☐ 是 ☒ 否

	本報告期	上年同期	本報告期比上年同期增減（%）
營業收入（上市公司股東的淨利潤）（元）	34,160,587,096.72	37,023,223,131.54	-7.73%
歸屬於上市公司股東的淨利潤（元）	1,352,699,415.80	1,158,060,683.94	16.81%
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤（元）	783,358,022.64	111,699,858.33	601.31%
經營活動產生的現金流量淨額（元）	-3,500,712,348.16	5,247,360,763.49	-166.71%
基本每股收益（元/股）	0.14	0.12	16.67%
稀釋每股收益（元/股）	0.14	0.12	16.67%
加權平均淨資產收益率（%）	1.75%	1.60%	0.15%
	本報告期末	上年末	本報告期末比上年末增減（%）
總資產（元）	199,907,426,393.64	208,168,160,960.86	-3.97%
歸屬於上市公司股東的所有者權益（元）	78,153,541,441.63	76,576,224,624.99	2.06%

（二）非經常性損益項目和金額
☒ 適用 ☐ 不適用

項目	本報告期金額	說明
非流動性資產處置損益（包括已計提資產減值準備的斷銜部分）	7,407,525.74	
計入當期損益的政府補助（與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定，按照確定的標準享有、對公司損益產生持續影響的政府補助除外）	448,864,289.90	
計入當期損益的對非金融企業收取的資金占用費	18,402,363.07	
與公司正常經營業務相關的有效政府擔保業務收入、非金融企業持有金融資產和金融負債產生的公允價值變動損益以及處置金融資產和金融負債產生的損益	-5,210,526.20	
單獨進行減值測試的應收款項減值準備轉回	4,394,981.00	
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	15,383,241.90	
其他符合非經常性損益定義的損益項目	127,848,886.01	
減：所得稅影響額	30,572,276.96	
少數股東權益影響額（稅後）	17,177,091.30	
合計	569,341,393.16	---

其他符合非經常性損益定義的損益項目的具體情況
☒ 適用 ☐ 不適用

因執行《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》，對按權益法核算的投資收益中，按份額享有的被投資單位的非經常性損益進行確認。

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明
☒ 適用 ☐ 不適用

公司不存在將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益的項目的情形。

（三）主要會計數據和財務指標發生變動的情況及原因
☒ 適用 ☐ 不適用

合併資產負債表項目	2025 年 3 月 31 日	2024 年 12 月 31 日	變動比例	變動原因
應收賬款	5,020,526,890.25	3,398,477,724.75	47.73%	主要因信用銷售增加影響
合同負債	7,362,895,739.85	10,887,896,995.49	-32.38%	主要因經銷商啓業核銷預收款影響
合併負債表項目	2025 年 1-3 月	2024 年 1-3 月	變動比例	變動原因
財務費用	-1,073,820,820.68	-243,309,946.37	-341.34%	主要因匯兌收益及利息收入增加影響
投資收益	78,562,519.35	177,172,521.23	-55.66%	主要因聯營企業盈利減少影響
其他收益	403,944,992.00	996,881,432.44	-59.48%	主要因本期收到政府補助減少影響
少數股東損益	-137,281,667.00	-302,580,541.63	54.63%	主要因非全資子公司盈利向好影響
合併現金流量表項目	2025 年 1-3 月	2024 年 1-3 月	變動比例	變動原因
經營活動產生的現金流量淨額	-3,500,712,348.16	5,247,360,763.49	-166.71%	主要受生產節奏及付款賬期影響，本期票據到期付款同比增加
現金及現金等價物淨增加	-3,969,382,985.60	5,307,576,280.86	-174.79%	主要因本期經營活動產生的現金流量淨額減少影響

二、股東信息
（一）普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

報告期末普通股股東總數	650,364	報告期末表決權恢復的優先股股東總數（如有）	0
前 10 名股東持股情況（不含通過轉融通出借股份）			
股東名稱	股性性質	持股份比例（%）	持股數量
中國長安汽車集團有限公司	國有法人	17.99%	1,783,090,143
中國兵器裝備集團有限公司	國有法人	14.23%	1,410,747,155

南方工業資產管理有限責任公司	國有法人	4.60%	456,253,257	-	-
中國證券金融股份有限公司	境內一般法人	4.30%	426,362,905	-	-
中國富通投資有限公司	境外法人	2.83%	280,498,832	-	-
香港中央結算有限公司	境外法人	1.13%	111,711,740	-	-
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深 300 交易型開放式指數證券投資基金	基金、理財產品等	0.82%	81,197,744	-	-
中國建設銀行股份有限公司－易方達滬深 300 交易型開放式指數發起式證券投資基金	基金、理財產品等	0.57%	56,743,905	-	不适用
中國工商銀行股份有限公司－華夏滬深 300 交易型開放式指數證券投資基金	基金、理財產品等	0.39%	38,525,892	-	-
中國銀行股份有限公司－嘉實滬深 300 交易型開放式指數證券投資基金	基金、理財產品等	0.36%	35,825,868	-	-
前 10 名無限售條件股東持股情況（不含通過轉融通出借股份、高管鎖定期）					
股東名稱	持有無限售條件股份數量	股份種類	數量	股份種類	數量
中國長安汽車集團有限公司	1,783,090,143	人民幣普通股	1,783,090,143	人民幣普通股	1,783,090,143
中國兵器裝備集團有限公司	1,410,747,155	人民幣普通股	1,410,747,155	人民幣普通股	1,410,747,155
南方工業資產管理有限責任公司	456,253,257	人民幣普通股	456,253,257	人民幣普通股	456,253,257
中國證券金融股份有限公司	426,362,905	人民幣普通股	426,362,905	人民幣普通股	426,362,905
中國富通投資有限公司	280,498,832	境內上市外資股	280,498,832	人民幣普通股	280,498,832
香港中央結算有限公司	111,711,740	人民幣普通股	111,711,740	人民幣普通股	111,711,740
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深 300 交易型開放式指數證券投資基金	81,197,744	人民幣普通股	81,197,744	人民幣普通股	81,197,744
中國建設銀行股份有限公司－易方達滬深 300 交易型開放式指數發起式證券投資基金	56,743,905	人民幣普通股	56,743,905	人民幣普通股	56,743,905
中國工商銀行股份有限公司－華夏滬深 300 交易型開放式指數證券投資基金	38,525,892	人民幣普通股	38,525,892	人民幣普通股	38,525,892
中國銀行股份有限公司－嘉實滬深 300 交易型開放式指數證券投資基金	35,825,868	人民幣普通股	35,825,868	人民幣普通股	35,825,868
前 10 名股東中，實際控制人中國兵器裝備集團有限公司與其全資子公司南方工業資產管理有限責任公司、控股股東中國長安汽車集團有限公司與其全資子公司中國富通投資有限公司關於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人。					
前 10 名股東參與融資融券業務情況說明（如有）					
無					

持股 5% 以上股東、前 10 名股東及前 10 名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況

☒ 適用 ☐ 不適用
前 10 名股東及前 10 名無限售流通股股東因轉融通出借／歸還原因導致較上期發生變化

☒ 適用 ☐ 不適用
（二）公司優先股股東總數及前 10 名優先股股東持股情況表

☒ 適用 ☐ 不適用
三、其他重要事項
☒ 適用 ☐ 不適用
四、季度財務報表

（一）財務報表
1. 合併資產負債表
編制單位：重慶長安汽車股份有限公司
2025 年 03 月 31 日

項目	期末餘額	期初餘額
流動資產：		
貨幣資金	60,129,381,607.49	64,182,095,662.74
結算備付金		
拆出資金		
交易性金融資產	149,802,628.25	155,013,154.45
衍生金融資產		
應收款項	37,829,428,785.62	45,580,904,582.72
應收賬款	5,020,526,890.25	3,398,477,724.75
應收票據	434,242,116.12	507,313,682.07
應收保單款		
應收分保合同準備金		
其他應收款	1,864,706,300.06	2,386,898,598.92
其中：應收利息		
買入返售金融資產		
存貨	19,306,721,255.18	17,081,370,658.58
合同資產	358,549,864.74	592,426,824.74
持有待售資產		
一年內到期的非流動資產	309,148,116.22	309,148,116.22
其他流動資產	2,664,386,177.98	2,174,955,833.01
流動資產合計	128,068,893,741.91	136,368,604,838.20
非流動資產：		
發放貸款及墊款		
債權投資		
其他債權投資		
長期應收款	1,528,927,601.39	1,528,927,601.39
長期股權投資	18,553,854,451.08	18,525,675,882.50
其他權益工具投資	607,648,258.99	496,524,273.53
其他非流動金融資產	5,912,614.03	5,969,291.92
投資性房地產	21,457,788,292.33	21,773,326,063.55
在建工程	1,500,929,603.80	1,396,384,269.60
生產性生物資產		
油氣資產		
使用權資產	250,116,869.56	273,297,841.75
無形資產	16,310,766,043.19	16,771,849,926.23
開發支出	2,275,298,544.36	1,729,932,488.67
商譽	1,810,730,443.16	1,810,730,443.16
長期待攤費用	14,236,848.80	16,732,447.77
遞延所得稅資產	3,822,091,568.74	3,564,260,247.57
其他非流動資產	3,700,231,712.30	3,705,745,345.02
非流動資產合計	71,838,532,851.73	71,799,556,122.66
資產總計	199,907,426,593.64	208,168,160,960.86
流動負債：		
短期借款	30,025,972.32	40,036,055.69
向中央銀行借款		
拆入資金		
交易性金融負債		
衍生金融負債		
應付票據	40,638,753,411.54	34,810,605,512.61
應付賬款	32,705,386,351.90	43,835,671,129.12
預收賬款	165,902.14	477,390.93
合同負債	7,362,895,739.85	10,887,896,995.49

賣出回購金融資產款		
吸收存款及同業存放		
代理買賣證券款		
代理承銷證券款		
應付職工薪酬	2,547,162,226.59	3,209,780,953.87
應付稅費	698,473,419.47	1,528,582,531.63
其他應付款	5,448,944,522.23	6,407,775,538.76
其中：應付利息		
應付股利		
應付手續費及佣金		
應付分保賬款		
持有待售負債		
一年內到期的非流動負債	133,703,874.91	128,914,461.78
其他流動負債	14,123,783,854.51	12,507,633,539.96
流動負債合計	103,689,295,275.46	113,357,374,109.84
非流動負債：		
保險合同準備金		
長期借款		36,000,000.00
應付債券	999,730,188.66	999,705,660.36
其中：優先股		
永續債		
租賃負債	242,866,790.01	269,211,409.06
長期應付款	2,456,557,113.84	2,456,527,871.71
長期應付職工薪酬	24,081,215.88	26,693,372.65
預計負債	7,854,046,142.56	7,704,647,749.44
遞延收益	117,277,489.37	184,197,219.64
應繳所得稅負債	1,768,667,502.89	1,834,714,931.18
其他非流動負債	2,169,599,686.43	2,218,489,394.88
非流動負債合計	15,632,826,129.64	15,730,187,608.92
負債合計	119,322,121,405.10	129,087,561,718.76
所有者權益：		
股本	9,914,086,060.00	9,914,086,060.00
其中：優先股		
永續債		
資本公積	8,938,658,902.01	8,925,798,850.14
減：庫存股	56,325,847.18	169,261,662.73
其他綜合收益	87,130,991.33	7,523,358.77
專項儲備	114,227,389.22	95,013,488.38
盈餘公積	4,957,043,030.00	4,957,043,030.00
一般風險準備		
未分配利潤	54,198,720,916.23	52,846,021,500.43
歸屬於母公司所有者權益合計	78,153,541,441.63	76,576,224,624.99
少數股東權益合計	2,431,763,746.91	2,504,374,617.11
所有者權益合計	80,585,305,188.54	79,080,599,242.10
負債和所有者權益總計	199,907,426,593.64	208,168,160,960.86

法定代表人：朱華榮 主管會計工作負責人：張德勇
會計機構負責人：施海峰

2. 合併利潤表

項目	本期發生額	上期發生額
一、營業總收入	34,160,587,096.72	37,023,223,131.54
二、營業總成本	33,399,507,503.50	37,369,149,059.07
其中：營業成本	29,424,364,086.36	32,289,118,202.16
利息支出		
手續費及佣金支出		
退保金		
賠付支出淨額		
提取保險責任準備金淨額		
保單紅利支出		
分保費用		
稅金及附加	839,474,520.58	1,044,973,139.85
銷售費用	1,682,498,947.35	1,448,904,759.69
管理費用	1,025,953,600.33	1,285,851,159.03
研發費用	1,501,037,169.56	1,543,611,744.71
財務費用	-1,073,820,820.68	-243,309,946.37
其中：利息費用		
利息收入		
加：其他收益	403,944,992.00	996,881,432.44
投資收益（損失以“-”號填列）	78,562,519.35	177,172,521.23
其中：對聯營企業和合營企業的投资收益	43,575,389.36	148,686,736.38
以攤餘成本計量的金融資產終止確認		
收益		
匯兌收益（損失以“-”號填列）		
淨敞口套期收益（損失以“-”號填列）		
公允價值變動收益（損失以“-”號填列）	-5,210,526.20	-33,213,547.